652. I, VII, 52. A teneris unguiculis

Ἀπὸ τῶν ἀπαλῶν ὀνύχων, id est A teneris unguiculis, pro eo, quod est a prima pueritia. Translatum a catulis, quorum unguiculi nondum duruerunt. M. Tullius : A teneris, ut Graeci dicunt, unguiculis. Flaccus in Odis :

Et incestos amores

De tenero meditatur ungui.

Plutarchus in libello De puerorum institutione : Ὡς ἂν ἔνδοθεν καὶ τὸ δὴ λεγόμενον ἐξ ὀνύχων ἀγαπῶσι τὰ τέκνα, id est Ut intrinsecus et quod dicitur ab unguiculis ament liberos, hoc est a prima statim infantia. De matribus loquitur, quae suis
10 uberibus lactant foetus suos.

653. I, VII, 53. Ab incunabulis

Eundem habet sensum Ab incunabulis, id est a primis vitae rudimentis.

Plautus :

Sed hic servus Carysto huc qui advenit, quid sapit

Usque a cunabulis ?

Item Titus Livius : Ab incunabulis imbutum odio tribunorum. M. Tullius oratoris incunabula vocat primam illam a fundamentis institutionem. Et Vergilius : Gentis cunabula nostrae. Aurelius libro Pandectarum primo, titulo De officio praefecti praetorio : His cunabulis praefectorum auctoritas initiata intantum meruit augeri, ut
20 appellari a praefectis praetorio non possit. Aristoteles in Ethicis libro secundo dicit ἐκ νηπίων, ἐκ νέων. Quorum posterius citat ex Platone. Est autem is locus apud Platonem libro De legibus decimo : Νῦν οὖν πειθόμενοι τοῖς μύθοις, οὓς ἐκ νέων παίδων ἔτι ἐν γάλαξιν τροφόμενοι τροφῶν τε ἤκουον καὶ μητέρων etc., id est Nunc vero credentes fabulis, quas a pueris cum adhuc lacte aleremur a nutricibus ac matribus audivimus. Similiter et crepundia pro prima aetate accipiuntur.

654. I, VII, 54. Cum lacte nutricis

Cognatum est his, quae superius retulimus. Ab incunabulis, A teneris unguiculis. Cicero Tusculanarum quaestionum libro III : Nunc autem simul atque aediti in lucem et suscepti sumus, in omni continuo pravitate et in summa opinionum perversitate versamur, ut pene cum lacte nutricis errorem suxisse videamur.

655. I, VII, 55. Ante victoriam encomium canis

Πρὸ τῆς νίκης τὸ ἐγκώμιον ἄδεις, id est Ante victoriam encomium canis. In eum, qui praepropere gloriatur re nondum confecta. Nam apud Graecos, qui rem strenue gessissent in bello, oratione quapiam aut carmine laudabantur ; quae
10 laudatio proprie encomium dicitur. Extat enim Theocriti carmen in laudem Ptolemaei, cui titulus Encomium, et Luciani Demosthenis encomium. Apud Romanos ovationes, supplicationes, triumphi praemia virtutis erant ; unde liceat dicere Antequam viceris, triumphum paras. Platon in Lyside : Πρὶν νενικηκέναι ποιεῖς τε καὶ ἄδεις εἰς ἑαυτὸν ἐγκώμιον, id est Priusquam viceris, et facis et canis de teipso encomium. Non abludit hinc, quod ait Plato in Theaeteto : Φαινόμεθα ἀγεννοῦς ἀλεκτρούνοσ δίκην πρὶν νενικηκέναι ἀποπηδήσαντες ἀπὸ τοῦ λόγου ἄδειν, id est Videbimur galli ignavi more, priusquam vicerimus a sermone desilientes canere. Siquidem hic mos animanti cantu victorem se testari. Huc pertinet
20 illud, quod alibi retulimus ex Solonis auctoritate : Ὅρα τέλος μακροῦ βίου. Tum illud Pindari in Isthmiis :

Ἔστιν δ' ἀφάνεια τύχας καὶ μαρναμένων,

Πρὶν τέλος ἄκρον ἰκέσθαι, id est

Est autem incerta fortuna etiam pugnantium, priusquam ad summum finem perveniatur.

656. I, VII, 56. Omnes attrahens ut magnes lapis

Πάντας γ' ὑφέλκων οἷα Μαγνήτις λίθος, id est

Cuncta attrahens haud aliter ac Magnes lapis.

Hoc carmen Suidas citat ex Piside. Videtur proverbiale. Metaphora ducta a natura lapidis ferrum ad se trahentis et attractum tenentis, quem quidam eundem putant cum eo, quem Heracleum vocant, cujus alibi mentionem fecimus in proverbio Lydius lapis. Hoc miraculi Plinius verbis attollit lib. XXXVI, cap. XVI ad hunc modum : Quid lapidis rigore pigrius ? Ecce sensus manusque tribuit illi. Quid ferri duritia pugnacius ? Sed cedit et patitur mores trahiturque a magnete lapide domitrixque, illa
10 rerum omnium materia ad inane, nescio quid, currit atque ut propius venit assistit teneturque et complexu haeret. Sideriten ob hoc alio nomine appellant, quidam Heracleon. Magnes appellatus est ab inventore, ut auctor est Nicander, in India repertus. Hactenus Plinii verba reddidimus. Inter multas magnetis species Aethiopicum commemorat attractu usqueadeo efficaci, ut non ferrum modo, verumetiam alterum magnetem ad se trahat. Eoque tantus hujus lapidis honos, ut argento expendi soleat. Commemorat et haematiten non perinde in attrahendo ferro violentum, sed alio insignem miraculo. Siquidem ut est colore sanguineo – nam hinc etiam vocabulum – ita, si teratur, sanguinem reddit. Hujus igitur lapidis tam prodigiosa vis proverbio locum fecit. Citat Suidas Euripidem ex Oeneo :

20

Ὅσπε Μαγνήτις λίθος

Τὴν δόξαν ἔλκει καὶ μεθίστησιν πάλιν, id est

Sic uti Magnes lapis

Mentem trahit transfertque rursus ac dimovet.

Confine est illi, quod alibi diximus,

Ἐφ' ἑαυτὸν ἔλκων ὥσπε καικίας νέφος, id est

Ad se attrahens, ut caecias nubes trahit.

657. I, VII, 57. In silvam ligna ferre

In silvam ligna ferre est aliquem iis rebus augere velle, quibus ipse maxime abundet. Horatius in Sermonibus :

Atque ego cum Graecos facerem natus mare citra

Versiculos, vetuit me tali voce Quirinus

Post mediam noctem visus, cum somnia vera :

In silvam non ligna feras insanius ac si

Graecorum malis magnas implere catervas.

Eadem ratione dicimus : In mare deferre aquam, quorum utrunque nos in
10 epigrammate quodam conjunximus,

Largiri numeros tibi, Petre, hoc est

Silvae ligna, vago mari addere undas.

Utrunque congruit cum eo, quod alio retulimus loco, Ululas Athenas.

658. I, VII, 58. Lumen soli mutuas

Τὸ φῶς ἡλίῳ δανίζεις, id est Lumen soli mutuuum das. Cum docemus
doctissimum, monemus vehementer prudentem aut cum conamur exponere, quae
per se sunt clarissima, aut sermone celebrare, quae sua sponte sat illustria sunt. Sol
enim fons omnis luminis putatur, qui lucem mutuare solet, non mutuo accipere.
Refertur in iis collectaneis, quae Plutarchi titulo circumferuntur. Est simile quiddam
20 apud Fabium de iis, qui per se clara conantur illustrare, eos perinde facere, quasi si
quis studeat clarissimo soli mortale lumen inferre.

659. I, VII, 59. Fontes ipsi sitiunt

Fontes ipsi sitiunt. Ironia proverbialis in eos, qui petunt ab aliis, quod ipsis
affatim abundet domi. Cicero ad Quintum fratrem : Tibi, quod rogas, quoniam ipsi
fontes jam sitiunt, si quid habebo spatii, scribam. Significat fratrem magis abundare

versibus, quos tamen a se petat perinde quasi carminum indigens. Idem ad Atticum libro XII : Non ad διψῶσαν κρήνην, sed ad ἡρόνην eum venisse ut scribis in tantis praesertim angustiis.

660. I, VII, 60. Ipsa olera olla legit

Ipsa olera olla legit. In eos quadrabit, qui suum ipsorum vitium in aliud quippiam rejiciunt aut qui sic ad scelus aliquod quasi facti sunt, ut non possint non peccare. Catullus in Caesarem :

Mentula moechatur, moechatur mentula certe.

Hoc est, quod dicunt, ipsa olera olla legit.

- 10 Nam olla coquendis oleribus nata est, vel quod absurdissimum sit, si quis dicat ollam legere olera, quae non coquet, nisi si quis immiserit. Non igitur olla in causa est, sed qui injicit mala olera. Non est admodum huic dissimile, quod ex Homero ceu proverbiale citat Tertullianus : Ipsum ferrum virum attrahit. Id a nobis alio dictum est loco in proverbio Tollenda mali occasio. Item Ipsa olla lenticulam attigit.

661. I, VII, 61. Oedipi imprecatio

- 20 Οἰδίποδος ἀρά, id est Oedipi imprecatio. De tragicis et ingentibus malis. Qui Graeca colligunt adagia citant ex Aeschylo hujusmodi fabulam : Eteocles et Polynices de more patri ex unoquoque sacro partem anteriorem mittebant. Cum autem aliquando per imprudentiam atque incogitantiam coxam, hoc est posteriorem partem, misissent, ille existimans id non oblivione neque imprudentia, sed contumeliae causa factum imprecationibus diris eos est execratus. Alii narrant Oedipum, simulatque cognovisset se parricidam esse tum autem cum matre consuetudinem habuisse, suis ipsius manibus oculos sibi eruisse. Quae res ubi ejus loci incolis cognita est, Oedipum expulerunt urbe. Ille in exilium abiens filios, quod patrem in calamitate non defenderent, execrationibus devovit. Quae quidem neutiquam irritae fuerunt, nam juvenes mutua caede extincti sunt. Mater sibi mortem

conscivit, Oedipus ipse fulmine ictus interiit. Cujusmodi autem fuerint hujusmodi imprecationes, Diogenes Cynicus apud Laertium propemodum indicat, qui per jocum dicere solitus erat sibi τὰς τραγικὰς ἀράς, id est tragicas execrationes, occurrisse. Esse enim sine domo, sine civitate, privatum patria, pauperem, palantem, vitam in diem agentem. Sophocles in Tyranno fingit Oedipum ignarum etiamnum de quo Phoebus dixisset exigendo, tanquam qui civitatem suis sceleribus pollueret, multa dira in eum, hoc est in se, precantem. Euripides in Phoenissis :

Ἀράς ἀρᾶται πασιὶν ἀνοσιωτάτας, id est

Dirissimas preces precatur liberis.

- 10 Verba Jocastae de Oedipo. Idem in Oedipo Coloneo sic Oedipum imprecantem facit Polynici, ut fraterna manu occideretur vicissimque occideret :

Τάσδε συλλαβῶν ἀράς,

Ἄς σοι καλοῦμαι, μήτε γῆς ἐμφυλίου

Δορὶ κρατῆσαι μήτε νοστήσαι ποτε

Τὸ κοῖλον Ἄργος, ἀλλὰ συγγενεῖ χερὶ

Θανεῖν κτανεῖν θ' ὑφ' οὔπερ ἐξελέλασαι.

Τοιαῦτ' ἀρῶμαι καὶ καλῶ τοῦ Ταρτάρου

Στυγνοῦ πατρῶον Ἔρεβος,

et reliqua quae sequuntur. Id est

- 20 Haec te sequantur agmine imprecamina
Tibi quae imprecor, uti neve natali solo
Potiare bello neve ad Argos postea
Redire liceat, imo fraterna manu
Perimaris ac vicissim eum dedas neci,
Qui te expulit, fratrem. Ista vobis imprecor
Testorque patrii triste numen Tartari.

Horatius hoc genus imprecationis diras vocat in Odis :

Diris agam vos, dira deprecatio

Nulla expiatur victima.

Hujusmodi autem parentum in liberos devotiones esse formidandas Homerus quoque testatur Iliados I, cum Phoenix narrat se paternis execrationibus obnoxium fuisse idque contigisse quod illi fuerant imprecatae. Carmen Homeri sic habet :

Μή ποτε γούνασιν οἷσιν ἐφέσσηται φίλον υἷόν
Ἐξ ἐμέθεν γεγαῶτα· θεοὶ δ' ἐτέλειον ἐπαράς, id est
Orat, ne in genibus proles aliquando sederet
Ex me nata suis ; diique audivere precantem.

662. I, VII, 62. Efficimus pro nostris opibus moenia

10 Efficimus pro nostris opibus moenia. Quadrat in tenui fortuna parvisque facultatibus homines, qui tamen ipsi quoque pro rei modulo vivunt laute. Plautus in Sticho :

Quibus divitiae sunt domi, scaphiis et cantharis
Batiochis bibunt. Nos nostro Samiolo poterio,
Tamen vivimus nos, tamen efficimus pro opibus nostra moenia.

Hactenus Plautus. Itidem vulgo dicitur hodieque pusillae aviculae pusillos nidulos construunt.

663. I, VII, 33. Omnium rerum vicissitudo est

20 Terentius in Eunucho : Omnium rerum vicissitudo est. Quae sententia significat in rebus mortalium nihil esse perpetuum, nihil stabile, sed omnia velut aestuario quodam fluxu refluxuque decedere atque accedere. Atque his vicibus fortunae ab aliis ad alios transferuntur imperia, opes, gloria, voluptas, eruditio, denique quicquid est aut commodorum aut incommodorum. Sophocles in Oedipo Coloneo has rerum humanarum vices eleganter describit :